
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГИМНАЗИЯ № 2 

 

ПРИКАЗ 

 
от 11.06.2024                                                                          № Г2-13-162/4 

 

Сургут 

 

О результатах публичной  

презентации итоговых 

 индивидуальных проектов  

учащихся 10-х классов  

 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3, Приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования» (в ред. Приказов Минобрнауки России 29 декабря 2014 г., 31 

декабря 2015 г., 29 июня 2017 г., 24 сентября, 11 декабря 2020 г., 12 августа 2022 г.), 

требованиями  Федеральной образовательной  программы среднего общего 

образования, утвержденной приказом Минпросвещения России от 18 мая  2023 г. N 

371  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить протокол результатов публичной презентации итоговых 

индивидуальных проектов учащихся 10 - х классов согласно приложению 1.  

2. Билль И.А., заместителю директора по УВР, довести содержание приказа до 

сведения участников образовательных отношений.  

3. Какора М.Н., администратору, разместить приказ о награждении учащихся 

10 - х классов на официальном сайте гимназии в разделе ГИА.  

4. Контроль за выполнением приказа возложить на Билль И.А., заместителя 

директора по УВР.  

 

 

Директор  Подписано электронной 
подписью 

Сертификат: 
00E376CBEDDA160DFE1B438819909F7A18 
Владелец: 
 Лемешева  Ирина Викторовна 
Действителен: 25.10.2023 с по 17.01.2025 

И.В. Лемешева 

 



Приложение 1 к приказу 
от 11.06.2024 № Г2-13-162/4 

 

Протокол результатов публичной презентации  

итоговых индивидуальных проектов учащихся 10 - х классов 

№ 

п\п 
ФИО Класс Направление 

ФИО научного 

руководителя 
Тема работы 

Отметка 

СЕКЦИЯ 1. «ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ».  

1.  
Бовкун Анна 

Евгеньевна 
10В 

Естественно-

научное 
Рябова ЕВ 

«Чипирование 

домашних 

животных» 

5 (отлично) 

2.  

Бондарь 

Полина 

Борисовна 

10В 

Естественно-

научное 

Рябова ЕВ 

«Стимулирован

ие 

корнеобразован

ия черенков 

растений» 

4 (хорошо) 

3.  

Гавшина 

Анастасия 

Максимовна 

10В 

Естественно-

научное 

Зыбанова ЛГ 

«Химический 

анализ состава 

йогуртов 

торговых 

марок, 

представленны

х в торговой 

сети г. 

Сургута» 

5 (отлично) 

4.  

Галиакберова 

Алия 

Рафиковна 

10В 

Естественно-

научное 

Рябова Е.В. 

«Влияние воды 

на 

размножение 

фиалки 

черенками» 

5 (отлично) 

5.  

Кадыров 

Рашид 

Заудинович 

10В 

Естественно-

научное 

Рябова Е.В. 

«Влияние 

освещенности 

помещения на 

рост и развитие 

растений» 

5 (отлично) 

6.  
Кузубова Яна 

Алексеевна 
10В 

Естественно-

научное Рябова Е.В. 

«Влияние цвета 

на настроение 

человека» 

5 (отлично) 

7.  
Нога Софья 

Владимировна 
10В 

Естественно- Рябова Е.В. «Паспорт 

флоры 

5 (отлично) 



научное территории 

МБОУ 

гимназии №2» 

8.  
Тасимова Дана 

Саматовна 
10В 

Естественно-

научное 

Рябова Е.В. 

«Аллергия как 

фактор 

проявления 

иммунодефици

та среди 

обучающихся 

МБОУ 

гимназии №2» 

5 (отлично) 

9.  

Чернявская 

София 

Андреевна 
10В 

Естественно-

научное 
Рябова Е.В. 

«Фототропизм 

у рассады-

польза или 

вред?» 

5 (отлично) 

10.  

Чорпита 

Елизавета 

Владимировна 
10В 

Естественно-

научное 

Рябова Е.В. 

«Сравнительны

й анализ 

готовых 

кормов для 

домашних 

животных 

(кошек)» 

5 (отлично) 

11.  

Шарипов 

Вилдан 

Халилович 
10В 

Естественно-

научное Рябова Е.В. 

«Получение 

эфирных масел 

из хвои сосны» 

4 (хорошо) 

12.  

Никифорова 

Татьяна 

Витальевна 
10В 

Социально-

гуманитарное 
Рябова ЕВ 

«Влияние типа 

темперамента 

на выбор 

профессии»  

5 (отлично) 

13.  

Романова 

Софья 

Павловна 
10В 

Социально-

гуманитарное Рябова ЕВ 
«Биоритмы 

человека»  

5 (отлично) 

14.  
Репина Дарина 

Сергеевна 10А 

Социально-

гуманитарное 

Билль И.А. 

«Курение: 

персональная 

форма 

загрязнения 

воздуха» 

5 (отлично) 

15.  
Хирная Дарья 

Алексеевна 
10В 

Социально-

гуманитарное 
Зыбанова Л.Г. 

«Исследование 

защитных 

свойств зубной 

5 (отлично) 



пасты» 

СЕКЦИЯ 2. «ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ».  

16.  

Башкаев 

Алексей 

Андреевич 

10Б 

Межпредметное 

Бумин Ю.В. «Видео игры» 

5 (отлично) 

17.  
Беляев Андрей 

Александрович 
10Б 

Межпредметное 
Бумин Ю.В. 

«Компьютерны

е вирусы» 

5 (отлично) 

18.  

Галиакберова 

Альфия 

Рафиковна 

10Б 

Межпредметное 

Бумин Ю.В. 

«Применение 

Exel в 

математике и 

экономике» 

5 (отлично) 

19.  

Евлампьев 

Архип 

Сергеевич 

10Б 

Межпредметное 

Бумин Ю.В. 
«Финансы и 

интернет» 

5 (отлично) 

20.  

Кокина 

Вероника 

Игоревна 

10Б 

Межпредметное 

Дзюбин Ю.Н. 

«Преступления 

в сфере 

информационн

ых 

технологий» 

5 (отлично) 

21.  

Корпусенко 

Ульяна 

Денисовна 

10Б 

Межпредметное 

Бумин Ю.В. 
«Защита 

информации» 

4 (хорошо) 

22.  
Кравец Степан 

Алексеевич 
10Б 

Межпредметное 

Бумин Ю.В. 

«Информацион

ная 

безопасность 

личности, 

общества и 

государства» 

4 (хорошо) 

23.  

Мехрюкова 

Ксения 

Константиновна 

10Б 

Межпредметное 

Дзюбин Ю.Н. 

«История 

развития 

хакерства» 

5 (отлично) 

24.  
Назарова Ксения 

Дмитриевна 
10Б 

Межпредметное 
Бумин Ю.В. 

«Фильтры 

фотошопа 8.0» 

5 (отлично) 

25.  

Наташкин 

Алексей 

Андреевич 

10Б 

Межпредметное 

Бумин Ю.В. 
«Компьютер и 

здоровье» 

5 (отлично) 

26.  
Осмоловский 

Глеб Андреевич 
10Б 

Межпредметное 
Дзюбин Ю.Н. «Видеокарты» 

5 (отлично) 

27.  

Перервенко 

Михаил 

Константинович 

10Б 

Межпредметное 

Дзюбин Ю.Н. 
«Защита 

информации» 

5 (отлично) 

28.  
Плохих Артемий 

Сергеевич 
10Б 

Межпредметное 
Дзюбин Ю.Н. 

«Криптовалют

ы» 

5 (отлично) 

29.  
Попов 

Александр 
10Б 

Межпредметное 
Дзюбин Ю.Н. «Киберспорт» 

5 (отлично) 



Максимович 

30.  
Семенов Олег 

Владимирович 
10Б 

Межпредметное 
Дзюбин Ю.Н. 

«Компьютерны

е игры» 

5 (отлично) 

31.  

Семенова 

Екатерина 

Александровна 

10Б 

Межпредметное 

Бумин Ю.В. 
«Компьютерна

я графика» 

5 (отлично) 

32.  

Супранков 

Артём 

Сергеевич 

10Б 

Межпредметное 

Бумин Ю.В. 
«Компьютерны

е игры» 

5 (отлично) 

33.  

Терешатов 

Владислав 

Дмитриевич 

10Б 

Межпредметное 

Дзюбин Ю.Н. 
«История 

ЭВМ» 

5 (отлично) 

34.  

Халтурина 

Полина 

Евгеньевна 

10Б 

Межпредметное 

Бумин Ю.В. 
«Финансы и 

интернет» 

4 (хорошо) 

35.  

Шавырин 

Станислав 

Алексеевич 

10Б 

Межпредметное 

Дзюбин Ю.Н. 
«Компьютерна

я графика» 

5 (отлично) 

36.  
Юрийчак Семён 

Дмитриевич 
10Б 

Межпредметное 
Дзюбин Ю.Н. 

«Криптовалют

ы» 

5 (отлично) 

СЕКЦИЯ 3. «ФИЛОЛОГИЯ. ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫКИ».  

37.  
Воронина 

Ангелина 

Ильинична 

10А Гуманитарное 
Слита Н.В. 

«Великое 

русское слово» 

в лирике 

Ахматовой: 

идеи единства 

и мужества». 

4 (хорошо) 

38.  
Емельяненко 

Егор Игоревич 10А 
Гуманитарное 

Слита Н.В. 
«Сленг в нашей 

жизни». 

5 (отлично) 

39.  
Козьминых 

Ольга 

Романовна 

10А 

Гуманитарное 
Слита Н.В. 

«Реферировани

е текста» 

5 (отлично) 

40.  

Ткачова 

Василина 

Викторовна 

10В 
Межпредметное Рябова ЕВ 

«Что говорит о 

человеке 

почерк?» 

5 (отлично) 

41.  
Мацук Анна 

Юрьевна 
10А 

Социально-

гуманитарное 
Билль И.А. 

«Выбор 

профессии – 

залог успеха в 

будущем». 

5 (отлично) 

42.  

Мансурова 

Суюмбике 

Динмухамедов

на 

10В 
Социально-

гуманитарное 
Рябова Е.В. 

«Экскурсионн

ый маршрут 

для учеников 

начальной 

4 (хорошо) 



школы в 

окрестностях 

МБОУ 

гимназии №2» 

43.  

Трущенко 

Ксения 

Васильевна 

10А 
Социально-

гуманитарное 

Джафарова 

А.Э. 

«Исследование 

механизмов 

проявлений 

эмоций». 

4 (хорошо) 

44.  

Петренко 

Екатерина 

Алексеевна 

10А 
Социально-

гуманитарное 
Билль И.А. 

«Преступление 

в кадре и в 

книге». 

4 (хорошо) 

45.  

Карнюшин 

Егор 

Александрович 

10Б 

ИКТ 

Дзюбин Ю.Н. 
«Графический 

дизайн» 

4 (хорошо) 

46.  

Воронцов 

Максим 

Александрович 

10В 
Социально-

гуманитарное 
Рябова Е.В. 

«Фобии 

человека. Вред 

или польза?» 

4 (хорошо) 

СЕКЦИЯ 4. «ФИЛОЛОГИЯ. ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫКИ».  

47.  

Владимирова 

Екатерина 

Юрьевна 

10А 

Гуманитарное 

Горшкова 

Е.А. 

«Изучение 

английского 

языка через 

просмотр 

фильмов». 

5 (отлично) 

48.  
Заикин 

Ростислав 

Андреевич 

10А 

Гуманитарное 

Жаркова А.А. 

«Трудности 

литературного 

перевода на 

примере 

произведений 

Уильяма 

Блейка». 

4 (хорошо) 

49.  
Трусова 

Валерия 

Алексеевна 

10А 

Гуманитарное 

Жаркова А.А. 

«Влияние 

англоязычного 

сленга на 

русскую речь». 

4 (хорошо) 

50.  
Юденко Дарья 

Дмитриевна 
10А 

Гуманитарное 

Жаркова А.А. 

«Новые 

технологии для 

изучения 

английского 

языка на 

примере 

программы 

5 (отлично) 



«ChatGPT». 

51.  

Хафизова 

Альбина 

Эмилевна 

10Б 

Межпредметное 

Дзюбин Ю.Н. 

«Графический 

редактор Adobe 

Fotoshop» 

5 (отлично) 

52.  

Галиакберова 

Талия 

Марсовна 

10Б 

Межпредметное 

Бумин Ю.В. «Web-дизайн» 

5 (отлично) 

53.  

Есина 

Антонина 

Алексеевна 

10Б 

Межпредметное 

Бумин Ю.В. 
«Компьютерна

я графика» 

5 (отлично) 

54.  
Быковец Софья 

Дмитриевна 
10Б 

Межпредметное 
Дзюбин Ю.Н. 

«Компьютерна

я графика» 

4 (хорошо) 

55.  

Вдовенко 

Богдан 

Денисович 

10Б 

Межпредметное 

Бумин Ю.В. 

«Интернет для 

работы и 

отдыха» 

4 (хорошо) 

56.  
Якупов Артур 

Ильназович 
10Б 

Межпредметное 

Дзюбин Ю.Н. 

«Защита 

телефона от 

взлома» 

4 (хорошо) 

57.  

Сафарова 

Алина 

Ренатовна 

10Б 

Межпредметное 

Бумин Ю.В. 

«Интернет и 

его основные 

ресурсы» 

4 (хорошо) 

СЕКЦИЯ 5. «ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ».  

58.  
Афошина Софья 

Александровна 
10А 

Социально-

гуманитарное 
Билль И.А. 

«Орнаментальн

ые мотивы 

народов 

Севера» 

5 (отлично) 

59.  
Волобуева Дарья 

Константиновна 
10А 

Социально-

гуманитарное 

Билль И.А. 

«Купеческий 

период 

развития г. 

Сургута» 

(Региональный  

компонент: на 

примере 

деятельности 

купца Г.С. 

Клепикова» 

5 (отлично) 

60.  
Екимова Дарья 

Денисовна 
10А 

Социально-

гуманитарное 

Билль И.А. 

«Купеческий 

период 

развития г. 

Сургута» 

(Региональный  

компонент: на 

примере 

деятельности 

купца Г.С. 

5 (отлично) 



Клепикова» 

61.  
Лозовая Алла 

Сергеевна 
10А 

Социально-

гуманитарное 
Билль И.А. 

«Моя семья в 

годы Великой 

Отечественной 

войны» 

5 (отлично) 

62.  

Метельский 

Владислав 

Дмитриевич 

10А 

Социально-

гуманитарное 

Билль И.А. 

«Пропаганда 

как форма 

идеологическог

о воздействия 

во время 

Второй 

мировой 

войны» 

5 (отлично) 

63.  

Пиминова 

Полина 

Владимировна 

10А 

Социально-

гуманитарное 

Слита Н.В. 

«Из истории 

происхождения 

названий 

населенных 

пунктов 

ХМАО-Югры» 

5 (отлично) 

64.  
Тюхтевский 

Марк Романович 
10А 

Социально-

гуманитарное Билль И.А. 

«Сургутский 

острог кон. 

XVI-XVII вв.» 

5 (отлично) 

65.  

Усольцева 

Анжелика 

Максимовна 

10А 

Социально-

гуманитарное 

Слита Н.В. 

«Праздники и 

обряды ханты и 

манси в 

легендах, 

мифах, 

сказках» 

4 (хорошо) 

66.  
Хохлов Максим 

Евгеньевич 
10А 

Социально-

гуманитарное 
Слита Н.В. 

«Ономастика 

названий 

магазинов 

нашего города» 

4 (хорошо) 

67.  

Голосова 

Виктория 

Владимировна 

10А 

Социально-

гуманитарное 
Тулапина Е.Н. 

«Ипотечное 

кредитование: 

рассчитать и 

достичь цели» 

5 (отлично) 

68.  
Кондрашова 

Лада 
10А 

Социально-

гуманитарное 
Билль И.А. «Влияние 

экономических 

5 (отлично) 



Викторовна санкций на 

нефтегазовый 

рынок». 

69.  
Панферов Артём 

Васильевич 
10А 

Социально-

гуманитарное 

Билль И.А. 

«Плавание – 

источник 

здоровья и 

самореализаци

и». 

5 (отлично) 

70.  

Романова 

Екатерина 

Андреевна 
10А 

Социально-

гуманитарное 
Билль И.А. 

«Мир моды и 

его влияние на 

окружающую 

среду». 

5 (отлично) 

71.  
Сивухина Дарья 

Николаевна 10А 

Социально-

гуманитарное 
Билль И.А. 

«Интеллектуал

ьная 

собственность»

. 

5 (отлично) 

72.  

Черникова 

Анастасия 

Андреевна 
10А 

Социально-

гуманитарное 

Билль И.А. 

«Влияние 

социальных 

сетей на 

мышление 

человека: 

когнитивные 

искажения». 

5 (отлично) 

СЕКЦИЯ 6. «ЭКОЛОГИЯ И ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ (ЗОЖ)»  

73.  
Бахилина Арина 

Владимировна 
10А 

Социально-

гуманитарное 
Билль И.А. 

«Мир моды и 

его влияние на 

окружающую 

среду» 

5 (отлично) 

74.  
Белоусов Илья 

Сергеевич 10В 
Социально-

гуманитарное 
Короткая С.А. 

«Отношение 

школьников 

14-16 лет к 

здоровому 

образу жизни» 

5 (отлично) 

75.  

Захарикова 

Елизавета 

Евгеньевна 

10В 
Социально-

гуманитарное 
Рябова Е.В. 

«Влияние 

сахаросодержа

щих продуктов 

на организм 

подростка» 

4 (хорошо) 

76.  
Ким Артем 

Витальевич 
10В 

Социально-

гуманитарное 
Рябова Е.В. 

«Экосумка как 

альтернатива 

полиэтиленово

5 (отлично) 



го пакета» 

77.  
Мацюк Полина 

Витальевна 
10В 

Социально-

гуманитарное 

Джафарова 

А.Э. 

«Исследование 

взаимосвязи 

стрессоустойчи

вости и 

темперамента 

личности» 

5 (отлично) 

78.  
Слесарева Илона 

Александровна 
10В 

Социально-

гуманитарное 
Рябова Е.В. 

«Влияние звука 

школьного 

звонка на 

участников 

образовательно

го процесса» 

(учеников, 

учителей) 

4 (хорошо) 

79.  
Черняк Вера 

Дмитриевна 
10А 

Социально-

гуманитарное 
Билль И.А. 

«Загрязнение 

мусором 

города 

Сургута» 

4 (хорошо) 

 

 

 

 

 

 


